Página 1 de 2

MOÇÃO Nº.        /2023

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

Senhor Presidente, o Vereador que o presente subscreve vem nos termos

regimentais desta Egrégia Casa de Leis, requerer a Vossa Excelência o envio de Moção

de Aplausos à Equipe GT jiu-jitsu.

O GT Jiu-Jitsu tem se destacado de maneira extraordinária no cenário esportivo,

sendo motivo de inspiração para todos nós. Em 2021, a equipe sagrou-se campeã

brasileira na categoria absoluto, demonstrando excelência técnica e dedicação

incansável. No ano seguinte, em 2022, conquistaram o título de campeões sul-

americanos, consolidando seu domínio não apenas em solo nacional, mas também em

uma competição de âmbito internacional.

Gustavo Tomasi, como líder e mentor desta equipe vitoriosa, merece destaque

por sua paixão pelo esporte e pelo comprometimento em transmitir conhecimento aos

seus alunos. Sua abordagem pedagógica vai além do ensino das técnicas do Jiu-Jitsu,

pois ele também incentiva os valores éticos e a disciplina, promovendo a formação

integral de seus alunos.

Atualmente, o GT Jiu-Jitsu conta com aproximadamente 40 alunos cadastrados,

evidenciando o crescimento e a relevância do esporte em nossa comunidade. A prática

do Jiu-Jitsu não apenas fortalece o corpo, mas também desenvolve habilidades mentais,

emocionais e sociais, contribuindo para a formação de cidadãos mais conscientes e

resilientes.

Portanto, é com imenso prazer que, como representante desta comunidade,

apresento esta Moção de Aplausos em reconhecimento ao GT Jiu-Jitsu e ao Professor

Gustavo Tomasi. Que esses aplausos reverberem não apenas nesta Casa Legislativa,

mas em todo o município, como um gesto de apreço e estímulo para que continuem

trilhando o caminho da excelência e inspirando outros a seguir o mesmo exemplo.

Ao parabenizar a equipe GT Jiu-Jitsu e o Professor Gustavo Tomasi, reforço a

importância da prática esportiva, não apenas como meio de competição, mas como um

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

instrumento valioso para promover uma vida saudável, disciplina e valores fundamentais

para a construção de uma sociedade mais justa e equilibrada.

Plenário Adélia Giuberti, em, 20 de novembro de 2023.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO
Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320032003200340037003A005000

Assinado eletronicamente por João Marcos Cunha Filho. em 20/11/2023 12:54

Checksum: E7ADC3FE716249C986A227D418C5DC009CF778B53B517F8EE31E15D3BEFCD8B0

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.